ŞEHÂBEDDİN KARÂFÎ’NİN BİYOGRAFİSİ VE ESERLERİ

I. HAYATI

Karâfî’nin tam ismi, Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs b. Abdirrahmân

el-Mısrî el-Karâfî (ö. 684/1285)’ dir.1

Karâfî’nin doğum tarihi biyografi yazarları tarafından farklı tayin edilmiş ve

kendisinin el-İkdü’l-manzum adlı eserinde belirttiği gibi 626 (1229) senesinde dünyaya

gelmiştir. Karâfî’nin kökeni Mağrib'deki Sanhace kabilesine dayanır. Ailesi oradan

Mısır'a hicret ederek buraya yerleşmiş ve Karâfî Mısır' da Behnesa Bus'un (Buş) bir

köyünde dünyaya gelmiştir. İbn Tağriberdi (ö. 874/1470), bu köyün isminin Behebşim

olduğunu söyler ve Karâfî’ye atfedilen Behebşimi künyesinin buradan

kaynaklandığını belirtir. İbn Ferhun (ö. 799/1397) ise nisbeyi Behfeşimi diye

belirterek manasını bilmediğine işaret eder. Karâfî’nin kendisinin bildirdiğine göre

Karâfî nisbesi, Meafir kabilesinin Mısır'da bu isimle anılan bölgede kısa bir süre

yaşaması sebebiyle verilmiş olup, bahsi geçen kabilenin Karafe kolundan olmasından

dolayı verilmemiştir.2

Karâfî’nin evlendiğine veya bir oğlunun bulunduğuna dair teracim kitaplarında

bir bilgi olmasa da, künyesi Ebu’l Abbâs olup, Araplara göre bu künyenin kullanılması

için kişinin çocuğunun olması şart değildir ve bu durumun bir hata ya da bir noksan

olduğu düşünülmez. 3

Abdullah b. Rüşeyd(ö. 721/1321)’in bildirdiğine göre onun Karâfî diye

tanınmasının nedenini, Karâfî’nin bir öğrencisi şu şekilde anlatmıştır: “Ders halkasına

kayıt yapıldığı sırada Karâfî orda bulunmuyordu ve kayıt yapan kâtip, Karâfe

bölgesinden katıldığı için kendisini Karâfî olarak kaydetti ve sonrasında bu şekilde

Eğitim Hayatı ve Vazifeleri, İlmî Yetkinliği, Hoca ve Talebeleri

1.1.1 Eğitim Hayatı, Görevleri

Karâfî, doğduğu köyünde Kur'an'ı Kerîm’i ezberledikten sonra ilim öğrenmek

için yaklaşık 11 yaşlarındayken Kahire'ye gitti ve Sahibiyye Medresesi'nde öğrenim

gördü. Hocaları arasında Cemaleddin İbnü'l-Hâcib (ö. 646/1249), Şemseddin

Hüsrevşahî (ö. 652/1254), İzzeddin b. Abdüsselam (ö. 660/1262), Şemseddin

Muhammed b. İbrahim el-Makdisi (ö. 643/1245) ve Muhammed b. İmran eş-Şerif el-

Kereki (ö. 688/1289) en tanınmışlarıdır. Karâfî eserlerinde hocalarının bir takım

5 Köse, Karâfi’nin el-Furûk Adlı Eserindeki Dilsel Kavramlar, 5.
6 Şenkardeşler (Boynukalın), Şehâbeddin Karâfî’nin Fıkıhtaki Yeri, 55.

Özellikle İbnü'l-Hacib'den ve İbn Abdüsselam'dan övgü ile

bahsetmiştir.8

Dört mezhebe dayalı öğretimin yapıldığı Salihiyye Medresesi'nde Şerefeddin

Ömer b. Abdullah es-Sübki'nin ölüm (ö. 667/1269) veya (ö. 669/1271) tarihinden

sonra Karâfî müderris tayin edilmiştir. Fakat bir süre sonra bu görev kendisinden alınıp

kadi’lkudât Nefisüddin Muhammed b. Hibetullah'a verilmiştir. Fakat bir müddet sonra

tekrar görevine iade edildi ve ömrünün sonuna kadar buradaki öğretim faaliyetini

sürdürdü.9

Abdüsselam’ın etkisi çoktur. Şâfiî’nin bazı

görüşlerini tercihinde ve yeri geldiğinde bir mezhep bağlılığından uzak bazı

fikirlerinde, maslahat ve mefsedet teorisinde, genel kurallar ekseninde

düşünüldüğünde bu birlikteliğin etkisini görmek mümkündür. Öyle ki kâdî’l-kudât

Takîyyüddîn b. Şükr (ö. 728/1328) bu durumu şöyle ifade eder; ‘Çağımızda Mısır

diyarında Şâfiî ve Mâliki fıkhını en güzel şekilde cem eden üç kişi vardır. Bunlar eski

Mısırda ki Kârafî, İskenderiyedeki Nâsıruddîn b. Müneyyir (ö. 683/1284) ve

Kahiredeki eş-Şeyh Takîyyüddîn b. Dekîk el-Îyd (ö. 702/1302)’ dir’.11

8 Apaydın, “Karâfî, Şehâbeddin - Tdv İslâm Ansiklopedisi”, 394.
9 Apaydın, “Karâfî, Şehâbeddin - Tdv İslâm Ansiklopedisi”, 395.
10 Şenkardeşler (Boynukalın), Şehâbeddin Karâfî’nin Fıkıhtaki Yeri, 56.

Nitekim

kaleme aldığı orijinal eserler, onun düşünce metodolojisini ve sistematiğini en iyi

şekilde ortaya koymaktadır.13

Karâfî’nin ilmi kişiliğinin oluşmasında bizzat ders aldığı hocalarla birlikte

eserlerinden yararlandığı önceki fakih ve usulcülerin de etkisi büyüktür. Eserlerinde

Gazzâlî’ (ö. 505/1111)’ye ve İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveyni (ö. 478/1085)’ye bolca

yaptığı atıflardan, Karâfî de bu âlimlerin ve bununla birlikte Bakıllanî (ö.

403/1013)’nin etkisinin bulunduğu anlaşılmaktadır. Karâfî’yi en çok etkileyen fakih

ise görüşlerine ayrı bir önem verdiği İzzeddin b. Abdüsselam'dır. Karâfî, Ona atfettiği

görüşlerden bir kısmının şifahen öğrenilen bilgiler olması, İbn Abdüsselam'ın kendi

12 Şenkardeşler (Boynukalın), Şehâbeddin Karâfî’nin Fıkıhtaki Yeri, 63.

birlikte Karâfî, yaşadığı zamanda yaygın olan mezhep taassubuna karşı çıkmış,

kendine özgü görüşler ortaya çıkarmış ve mezhepler üstü ifadelerde bulunmuştur.23

a) Hocaları:

Karâfî, İzzeddin b. Abdisselam gibi birçok önemli müderrislerden öğrenim

görmüştür. En kıymetli hocaları ise şu şekilde sıralanabilir.

1. İbnu’l-Hâcib: (ö. 570/1174) tarihinde Mısır’da doğan Cemâluddin İbnu’l-

Hâcib Karâfî’nin müderrislerindendir. İbnu’l-Hâcib Mâlikî mezhebine mensuptur.24

Temel eserleri: el-Kafiye, eş-Şâfiye, Muhtasaru’l-fıkıh, Münteha’s-sul, Muhtasaru

Camii’l-Ümmihat.25

2. Ebu’l-Ulâ İdris (ö. 1228-1232) Karâfî’nin babasıdır. Kaynaklara göre

kendisinin hakkında pek bilgiye ulaşılmaz. Yalnız Tertîbul-Furûk adlı kitabın ilk

kısmında el-Bekkûrî (ö. 707/1307), Karâfî’nin babasının büyük bir şeyh olduğundan

bahsetmektedir.26

3. Ebû Abdullah Efdaluddîn el-Hûnecî (ö. 646/1248): Aklî ilimlerdeki üstünlüğü

ile bilinen Şâfiî âlimlerindendir. Özellikle de mantık ve tıp ilmiyle ilgilenmiştir.27

4. Şemsüddin el-Hüsrevşâhî: (ö. 652/1254) Tebriz’in bir köyü olan

Hüsrevşâh’ta 580/1184’te dünyaya gelmiş, Şemsüddin el-Hüsrevşâhî, Fahreddin er-

Râzî’ye öğrencilik yapmış ve ondan usûl öğrenmiştir. Hüsrevşâhî, şerî ilimlerle

ilgilenmesinin yanı sıra tıp ilmi ile de meşgul olmuştur. 652/1254 yılında Dımeşk’te

vefat etmiştir.28 Karâfî ile Şemsüddin el-Hüsrevşâhî Mısır’da karşılaşmıştır. Nefaisu’l

–Usül adlı eserinde hocasından övgüyle bahsetmiştir. Mısırda yalnız hocasının bildiği

23 Nureddin Tortop, Karâfî’nin el-Furûk’u Bağlamında Makâsıd Düşüncesi (Akdeniz

meselelerin olduğunu ve bunları Ondan öğrendiğini söylemiştir. Temel eserleri:

İhtisaru’l- Mühezzeb, İhtirasu’s-Şifa, Telhisu’l- ayati’l- beyyinat’tır.29

5. İbn Ebî Fadl el-Mürsî (ö. 655/1257): Tam adı Muhammed b. Abdullah b.

Muhammed el-Mürsîdir. Şâfiî mezhebi fakihlerinden olup hadis, tefsir ve dil

ilimlerinde büyük bir âlimdir.30

6. Ebû Muhammed el-Münzirî (ö. 656/1258): İsminin tamamı Zekiyyüddîn

Abdülazîm b. Abdilkavî b. Abdillâh el-Münzirî. Şâfiî mezhebi âlimlerinden olup

özellikle hadis ve tarih ilimlerinde önemli bir yere sahiptir.31

7. İzzeddin İbn Abdüsselâm (ö. 660/1262): Şâfiî bir fakihtir. Ebû Muhammed

İzzeddin Abdülazîz b. Abdüsselâm b. Ebi’l-Kâsım es-Sülemî ed-Dımaşkî. ‘âlimlerin

sultanı’ olarak tanınan âlim, özellikle ilimlerdeki yetkinliği ve sultanlara karşı izzetli

duruşu sebebiyle bu lakapla anılmıştır. Fıkıh, tefsir, kelâm ve bir ölçüde de tasavvuf

tarafından el-Mahsûl’ün muhtasarı olan el-Fusûl fi’l-Usûl’ün muhtasarı olduğu

söylenmiştir.54

Yazdığımız üzere Tenkîh’in Karâfî’ye aidiyeti konusunda herhangi bir ihtilaf

bulunmamaktadır. İbn Ferhûn, Safedî (ö. 764/1363), Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) ,

Bağdatlı (ö. 1839-1920) ve Mahlûf (ö. 1941) gibi müellifler de bu eseri Karâfî’ye

nispet etmişlerdir. Tenkîhu’l-fusûl, ilk olarak ez-Zehîra ile birlikte basılmış, daha

sonrada müstakil olarak yazılmıştır.55

3. Şerhu Tenkîhi'l-fusûl: Karâfî Tenkîhi'l-fusûl adlı esrini ez-Zahira’nın bir

ve Mahlûf biyografilerinde el-Furûk’un Karâfî’ye ait olduğuna işaret etmiştir.80

Karâfi, ilmi emanet konusuna titizlikle yaklaşmış, hassasiyeti elden bırakmamış

ve eserindeki tüm alıntıları müellif veya eser ismini zikrederek belirtmiştir. Bu

doğrultuda eserin oluşumunda önemli kaynaklar vardır. İmam Mâlik’in (ö. 179/796)

el-Muvatta’sı, Zeccâcî’nin (ö. 337/949) el-Mecâlisü’l-Ulemâ adlı eseri, Gazzâli’nin

el-Basît fi’l Mezheb isimli eseri, el-Mâzerî (ö. 526/1132)’nin el-Burhân adlı eseri ve

Zamehşerî’nin el-Keşşâf’ını zikredebiliriz.81

78 Şenkardeşler (Boynukalın), Şehâbeddin Karâfî’nin Fıkıhtaki Yeri, 77.
79 Özen, “el-Furûk - Tdv İslâm Ansiklopedisi”, 227.
80 Boynukalın Şenkardeşler, Hatice, Karafi’nin Usul Anlayışı, 90.

Tasavvufla ilgili çok farklı tarifler yapılmıştır. Tasavvufu ilk tarif edenlerden

birisi olan Muhammed b. Vâsi‘a (ö. 123/741) göre tasavvuf, huşû, nefsi hor görme,

kanaatkârlık ve alçak gönüllülüktür. Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) tasavvufu “kulun

içinde ikamet ettiği bir sıfat ve vasıf” şeklinde tanımlamıştır.116

Abdülvahid b. Zeyd’e (ö. 177/793) sûfî kimdir sorusu sorulduğunda;

“Akıllarıyla himmetleri üzerinde duran (kaim) ve kalpleriyle o himmetlerine sonuna

kadar sarılanlar, efendileri ile nefislerinin şerrinden korunanlardır. İşte bunlar

sûfîlerdir” diye cevap vermiştir.117

İbn-i Haldun’a göre tasavvuf, ibadete eğilmek, Allah’a yönelmek, dünyanın

Kuran ve Sünnete dayanan mutasavıfların yazdıkları eserler sistemli hale

getirilmiştir. Bunlardan başlıca müellif ve kaynaklar şunlardır:

1) Haris b. Esed Muhasibi (ö. 243/857); er-Riaye li-hukukıllah

2) Ebu Talib Mekki (ö. 386/996); Kutu’l- kulüb

3) Abdulkerim Kuşeyri (ö. 465/1072); er-Risale

4) Muhammed Gazali (ö. 505/1111); İhya-i Ulumuddin

5) Muhyiddin Arabi (ö. 638/1240); Fususul- Hikem ve el-Futuhatü’l Mekkiye

6) Mevlana Celaleddin Rumi (ö. 672/1273); Mesnevi121diyebiliriz.

2.1.3 Fıkıh ve Tasavvufun Birbirini Destekleyen ve Birbirinden Farklı Yönleri

Cemiyet hayatını ve sosyal içtimai hayatı yani insanlar arasındaki ilişkileri

düzenleyen iki çeşit kaide ve müeyyide vardır. Bunlardan ikisi maddi ve hukuki

155 Hucurât 49/12.
156 Mustafa Çağrıcı, “Giybet - Tdv İslâm Ansiklopedisi”, TDV İslam Ansiklopedisi (Erişim 20

Temmuz 2022), 63.
157 Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebî Âmir el-Asbahî el-Yemenî, el-Muvatta’, thk.

Abdülvehhâb Abdüllatif, 2. Baskı, (b.y: Mektebeti’l-İlmiye, 1431/2010), “ Gıybet”, 336.
158 Karâfî, el-Furûk, 4/310.
159 Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, el-Camiu’s-Sahih, thk.

Muhammed Fuad Abdulbaki, (Beyrut: Dar-u İhyâ’i’t-Turâsi’l- Arabiyye, 1374/1955), “Talâk”,

6, 2/1114 ( No:1480).

Karâfî, günümüzde namazdan sonra yapılan musafaha için ‘bid’attir meşru

değildir’, şeklinde görüşe sahiptir. Bu konuda İzz b. Abdüsselam’ın namazdan sonra

musafahayı hoş görmediğini ve yapılmasını da yasakladığını naklederek delil

getirmektedir.364

Müellif, Mukaddimat adlı eserinde Ebu Velid bin Rüşd (ö. 520/1126)’ün

musafaha için müstehaptır dediğini, İmam Mâlik (ö. 179/795)’in ise mekruhtur

dediğini nakletmektedir. Karâfî ise bu konuda “Müstehap görüşü daha evladır”

şeklinde düşünmektedir. İmam Mâlik’in mekruh görüşüne delil olarak, meleklerin Hz.

İbrahim (a.s)’a gelince selam verdiklerini ama musafaha etmediklerini söylenmiştir.365

Birgivi (ö. 981/1573)’nin musafaha için insanların namazların ardından

yaptıkları musafahın mekruh görülen ve bu tür musafahanın dinde yeri yok olduğu

görüşüne sahip olduğu anlatılmaktadır. Dine uygun olan musafahanın ise

müslümanların birbirleri ile karşılaştıkları zaman ki musafaha olduğu dediği

yazılmaktadır. Ebü’l-İhlâs Hasen b. Ammâr b. Alî eş-Şürünbülâlî el-Vefâî el-Mısrî (ö.

1069/1659)’nin ise bu konuda dine uygun olan musafahanın Birgivi'nin ifade ettiği

gibi insanların karşılaştıklarında yaptıkları tokalaşma olduğu görüşüne sahip olduğu

yazılmaktadır. Fakat insanlar namaz kılarken ibadet için Allah'a yöneldiklerinde

manevi olarak diğer insanların arasında olmadıklarını ve namaz bitiminde ise tekrar

362 Karâfî, el-Furûk, 4/386.
363 Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî, Sünen-i İbni Mace, thk. Şuayb el-

Arnavût (b.y.:Dârü Risâleti’l–Âlemiyye, 1430/2009), “Edep”,16 (No. 3704).
364 Karâfî, el-Furûk, 4/387.
365 Karâfî, el-Furûk, 4/387.